Nr. Rg02-1308 din 08.04.2024

MINISTERUL SANATATII AL REPUBLICII MOLDOVA
CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE iN SANATATE

MD-2005, Republica Moldova, mun. Chisinau, G.Vieru 22/2,

https://capcs.md

Tel. +373 22 22 24 45, e-mail: office@capcs.gov.md

Operatorii economici participanti

Beneficiarii finali

Prin prezenta, Grupul de lucru pentru achizitionarea dispozitivelor medicale, serviciilor medicale si transport medical din cadrul Centrului pentru achizitii publice

centralizate in sanatate (CAPCS), urmare a desfasurarii procedurii de achizitie publica nr. ocds-b3wdp1l-MD-1708602772853 privind Achizitionarea Dezinfectantilor,
conform necesitatilor institutiilor medico -sanitare publice pentru anul 2024 (repetat), va comunica decizia din 05.04.2024 cu privire la evaluarea ofertelor, dupa cum

urmeaza:
. Pret
. Unitate . Pret
Nr Denumirea " unitar . Suma fara Suma cu Model/ < Tara de AMDM/ s
lot lotului .de 9 Cantitatea fara unitar tva tva articol Producitor origine ANSP Cistigator
masura cu tva
tva
Curatarea si
Dezinfectia
suprafetelor si Solutie Phago’Spore
7,1 | dispozitive gata de 2596 73 78,84 189508 204668,64 5L Christeyns Franta DXI(\)I%?SSZ)?? s¢ ESIEIE ON
medicale) lucru Ref. 65007
(ambalaj <5
litru)
Curatarea si
Dezinfectia
suprafetelor si | Solutie Phago Spore
7.2 | dispozitive gatade | 2312 169 | 18252 | 390728 | 42198624 | 750 ml Christeyns Franta [)A'\,flggoﬁrzggii* sC ESFF*Q'EON
medicale) lucru Ref. 65003
(ambalaj <1
litru)
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Dezinfectia
suprafetelor
dispozitivelor
medicale) prin
pulverizare

Solutie
gata de
lucru

26236

58

62,64

1521688

1643423,04

BIO-DEZ
1L cu
pulverizator

ECOCHIM
GRUP SRL

.Moldova

ANSP P
0012/2023 din
27.03.2023
DMO000452146

DEZMED-
CV SR.L

14.1

Sterilizarea
chimica rapida
a
instrumentelor
si
endoscoapelor,
solutie
valabila
minimum 7
zile

Solutie
gata de
lucru

2549

112

120,96

285488

308327,04

Peralex 9
Hecto, 5 L,
1047420

Franklab

Franta

DMO000388408

SC ERICON
SRL

14.2

Sterilizarea
chimica rapida
a
instrumentelor
si
endoscoapelor,
solutie
valabila
minimum 7
zile (Bandelete
de control
optional)

Bucati

10821

7,2

8,64

77911,2

93493,44

Peratest 500

Franklab

Franta

SC ERICON
SRL

22

Detergent
pentru
curatarea
suprafetelor
non critice

litri

3980

34

40,8

135320

162384

Performent

G&M2000

Romania

Aviz sanitar

SC ERICON
SRL

Ofertantii respinsi/descalificati:

Lotul 5 Dezinfectarea si curitarea suprafetelor si dispozitivelor medicale ( actiune sporicida)
- Oferta operatorului economic Ericon SRL se respinge in conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/2015 privind achizitiile publice, deoarece nu corespunde
cerintelor din documentatia de atribuire, si anume nu corespunde cerintelor tehnice: S-a solicitat intru demonstrarea actiunii sporicida EN 17126 (conditii murdarie)
(bacillus cereus, baccilus subtilis), adica s-a solicitat actiunea sporicida generala, Tnsa s-au przentat testararile pentru EN 17126 (conditii murdarie) doar pentru tulpina
Cl.difficile, astfel, demonstrarea nu acopera efectul general solicitat scontat.

- Oferta operatorului economic Dezmed CV SRL se respinge in conformitate cu art. 17 alin (5) a Legii nr. 131/2015 privind achizitiile publice, deoarece nu a raspuns
la clarificarile solicitate conform scrisorii nr. Rg02-1191 din 27.03.2024.
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Se anuleaza lotul in temeiul art. 71 (1) lit. d) din Legea nr. 131/2015 privind achizitiile publice avind in vedere ca au fost depuse numai oferte neadecvate, inacceptabile
sau neconforme, si anume nu au fost elaborate si prezentate in conformitate cu cerintele cuprinse in documentatia de atribuire
Lotul 5 Dezinfectarea si curitarea suprafetelor si dispozitivelor medicale ( actiune sporicida)

Se anuleaza loturile in temeiul art. 71 (1) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizitiile publice, avand in vedere ca nu a fost depusa nici o oferta:
Lotul 21 Dezinfectia igienica a miinilor, solutia fluorescenta
Lotul 27 Dezinfectia veselei de laborator, spalare manuala

In acelasi timp, mentiondm ci pentru loturile anulate, CAPCS va initia 0 noud procedura de achizitie publica.

In conformitate cu prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 131/2015 privind achizitiile publice — contractele de achizitii publice care intra in sfera de aplicare a
prezentei legi pot fi incheiate numai dupa implinirea termenelor de asteptare. Contractele de achizitie urmeaza a fi intocmite de catre CAPCS si va fi semnat incepand cu
data de 22.04.2024, dupa expirarea termenului de asteptare.

Totodata, dupd expirarea termenului de asteptare operatorii economici desemnati cistigatori prezintd, la incheierea contractului, garantia de buna executie a
acestuia. Potrivit documentatiei de atribuire garantia de buna executie va fi valabilad pana la data de 31.01.2025.

Presedintele grupului de lucru Digitally signed by AL Elegtronic/ Gheorghe GORCEAG

Date: 2024.04.08 17:31:13 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Ex: Irina Perciun
Te:. 022 222 364
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OE

Dezmed CV SRL
Ericon SRL

Endo Chirurgie SRL
M-Interfarma SRL
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